

dr n. med. Krystyna Maćkowska



Wspomnienie pośmiertne

Kardiol Pol 2006; 64: 110

Urodziła się 13 lutego 1953 r. w Bydgoszczy. Studia lekarskie ukończyła na Akademii Medycznej w Gdańsku w 1978 r. Specjalizowała się na III Oddziale Wewnętrznym Wojewódzkiego Szpitala Dziecięcego w Bydgoszczy, z którego bierze początek historia bydgoskiej kardiologii i reumatologii dziecięcej.

W 1982 r. uzyskała pierwszy stopień specjalizacji w zakresie pediatrii, w 1986 r. – drugi stopień specjalizacji. Zawodowe szczeble kariery dr Krystyny Maćkowskiej to: rok 1988 – stanowisko zastępcy ordynatora, rok 1991 – stanowisko ordynatora III Oddziału Wewnętrznego o profilu kardiologicznym i reumatologicznym, rok 1997 – kolejna kadencja na stanowisku ordynatora ww. oddziału, który został przekształcony w Oddział Pediatrii i Kardiologii z Pododdziałem Patologii Noworodka. Oddziałem tym kierowała do ostatnich dni życia. Jak sama wspominała, pierwsze lata były jednym z najtrudniejszych okresów w jej życiu: stałe samokształcenie, kierowanie młodym zespołem, działalność lekarska, organizacyjna, naukowa, a równocześnie prowadzenie badań dotyczących pracy doktorskiej. W maju 1996 r. uzyskała stopień doktora nauk medycznych na Akademii Medycznej w Gdańsku, publikując rozprawę doktorską na temat *Znaczenie bradykardii u dzieci i młodzieży*. Promotorem rozprawy była prof. dr hab. n. med. Stanisława Małacka-Dymnicka.

Szczególne zainteresowania naukowe dr Krystyny Maćkowskiej dotyczyły kardiologii dziecięcej. Tej dziedzinie poświęciła najwięcej sił i czasu. Pracowała czynnie nie tylko jako ordynator, ale także jako lekarz Poradni Kardiologicznej dla Dzieci i Poradni Wad Wrodzonych Serca, udzielając ok. 800 porad rocznie i prowadząc najcięższe przypadki chorób układu krążenia.

W kwietniu 1994 r. wraz z zespołem rozpoczęła ponad 10-letnią współpracę z Kliniką Kardiologii i Kardiologii Centrum Zdrowia Dziecka w Warszawie, współuczestnicząc w realizacji w Bydgoszczy autorskiego programu prof. Wandy Kawalec i prof. Bohdana Maruszewskiego *Wczesna diagnostyka i kwalifikacja do operacji wrodzonych wad serca w miejscu zamieszkania dziecka*.

Konsekwentnie realizowała swe zamierzenia. W roku 1998 z wyróżnieniem uzyskała specjalizację w zakresie kardiologii. Wrażliwość doktor Krystyny na cierpienia pacjentów wyrażała się w działaniu pełnym poświęcenia. Nie szczędząc swoich sił i czasu udzielała konsultacji w zakresie pediatrii, kardiologii i reumatologii pacjentom

z klinik, oddziałów i poradni z terenu całego województwa kujawsko-pomorskiego. Jej rozległa wiedza i doświadczenie zawodowe zaowocowało powołaniem na stanowisko konsultanta wojewódzkiego w dziedzinie kardiologii dziecięcej w 2002 r.

Drugą dziedziną szczególnego zainteresowania dr Krystyny Maćkowskiej była reumatologia dziecięca. Od 1983 r. ściśle współpracowała z Instytutem Reumatologii w Warszawie, prowadziła Poradnię Reumatologiczną dla Dzieci w Bydgoszczy. Na oddziale, którym kierowała, 25–30% chorych stanowili pacjenci z chorobami tkanki łącznej. Bardzo pragnęła specjalizować się w reumatologii. Niestety nie pozwolono jej rozpocząć tej specjalizacji, ponieważ była już specjalistą w zakresie kardiologii. Wymagała od siebie więcej niż inni, zapewne zdałaby egzamin specjalizacyjny z reumatologii, jak wszystkie egzaminy, z wyróżnieniem. Zaangażowana bez reszty w swoją pracę, wykorzystywała najnowszą wiedzę dotyczącą diagnostyki i terapii bardzo trudnych i nie w pełni poznanych chorób przewlekłych. Od 2004 r. stosowała lek biologiczny Enbrel w leczeniu młodzieńczego idiopatycznego zapalenia stawów u dzieci.

Dr Krystyna Maćkowska stale podnosiła kwalifikacje zawodowe, uczestnicząc czynnie i biernie w kilkudziesięciu kursach, konferencjach, zjazdach i szkoleniach, w tym międzynarodowych. Jest autorem i współautorem 25 publikacji naukowych, 6 wystąpień zjazdowych, głównym badaczem w 3 międzynarodowych, wielośrodkowych badaniach klinicznych, brała udział w realizacji 7 programów naukowych i programów promocji zdrowia. Była członkiem Towarzystw: Pediatrycznego, Kardiologicznego, Reumatologicznego.

Rok 2002 to początek ciężkiej choroby. Mimo wielkiego cierpienia nie poddaje się, walczy z chorobą i pracuje. Nie skarży się, nie zwalnia tempa, planuje i realizuje swe zamierzenia tak ściśle związane ze Szpitalem Dziecięcym i jego misją.

Była niekwestionowanym liderem grupy i zmian. Wymagała od siebie wiedzy, nawet obcej zawodowo, na najwyższym poziomie, który pozwalał rozstrzygać postawiony problem. Umiała ocenić i docenić człowieka, jego pracę. Była profesjonalistką i perfekcjonistką, jednocześnie otwartą na drugiego człowieka, a zwłaszcza na małego pacjenta i jego rodziców. Jej przełożeni, współpracownicy, podwładni mówią: życzliwa, uczciwa, z wewnętrznym spokojem, wyrozumiała, uczynna, nieprzeciętna. Jest dla nas wzorem do naśladowania.

Dr n. med. Krystyna Maćkowska zmarła 1 listopada 2005 r. Swoim życiem potwierdziła słowa Ojca Świętego Jana Pawła II: *Musicie od siebie wymagać nawet wtedy, gdyby inni od was nie wymagali*.

Na zawsze pozostanie w naszej pamięci i w naszych sercach.

**koleżanki i koledzy
z Wojewódzkiego Szpitala Dziecięcego
w Bydgoszczy**